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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je obeznámení se s fyziodetekcí a jejím využití v bezpečnostní

komunitě. Jsou zde zpracovány detektory lži ve vztahu k právním oborům a využití

fyziodetekce ve zpravodajské činnosti a operativní činnosti kriminální služby. Dále je

v práci popsána přístrojová technika jakou jsou polygrafy, elektroencefalografy,

aktivaciometry a jiná, která je určena k měření psychoemočního napětí v těle. V neposlední

řadě jsou zde uvedeny nové metody, získávání informací pomocí fyziodetekčního

vyšetření, jakou je systémová detekce lži.

Klíčová slova: fyziodetekce, detektor lži, polygraf, encefalograf, aktivaciometr, systémová

detekce lži.

ABSTRACT

The main aim of this master thesis is physiodetection and usage in the security community.

The thesis is describing lie detectors in the relations of jurisdiction and usage of

physiodetection in the secret service and other activities of criminal, security offices. There

the instrumentation as a polygraph, encephalograph, aktivatciometr and other devices

designed for measure psycho-emotion tensity are described. In the end new methods of

obtaining information as a systemic lie detection are described.

Keywords: physiodetection, lie detector, polygraph, encephalograph, aktivatsiometr,

systemic lie detection.
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ÚVOD

V této diplomové práci se budu zabývat využití fyziodetekce v bezpečnostní komunitě.

Fyziodetekce jako taková slouží v lékařství k odhalování tělesných i duševních nemocí.

V bezpečnostní komunitě se fyziodetekce dá využít k odhalení i těch nejzávažnějších

zločinů. Detekují se zde fyziologické změny na periferii organismu, vyvolané emočním

napětím člověka. K tomuto vyšetření se používá zařízení všeobecně známé pod názvem

detektor lži. Zařízení určené k detekci lži nebo naopak pravdomluvnosti dokáží rozpoznat

stav mysli člověka např. podle zrychleného tepu, odporu kůže, zrychleného dechu, chvění

hlasu apod. Podle těchto fyziologických reakcí a mnoha dalších uvedených v této práci, lze

rozpoznat, zda vyšetřovaný člověk mluví pravdu vzhledem k předmětu vyšetřování.

Pomocí fyziodetekce v bezpečnostní komunitě lze odhalovat nejen lež, ale i různé

nebezpečné úmysly. Člověk, který spáchal nebo se chystá spáchat závažný trestný čin, trpí

určitým stresem ze strachu ať už z dopadení nebo z výčitek svědomí. A právě na tomhle

principu je fyziodetekce využita pro bezpečnostní účely. Přesnější popis jednotlivých

zařízení a postupů vyšetřování osob naleznete uvedené v této práci.

Kriminalisté se k využití fyziodetekčního vyšetření přiklánějí jen ve výjimečných

případech závažné kriminality. Sám vyšetřovaný s touto metodou získávání důkazů musí

dobrovolně souhlasit. A i tak není jisté, jak se k výsledkům fyziodetekčního vyšetření

postaví soud.

Fyziodetekce v bezpečnostní komunitě České republiky slouží převážně jako prostředek

používaný k detekci lži. Ve světě, ale začíná mít i širší uplatnění a to převážně na poli

odhalování terorismu. Během posledních let vědci vyvíjejí nejnovější přístroje sloužící k

odhalování zločinu. Fyziodetekční zařízení nejsou výjimkou a dnešní prostředky k detekci

lži dosahují velmi vysokých kvalit. Možnosti fyziodetekčního snímání fyziologických

reakcí, vyvolaných emočním napětím člověka, jsou velmi široké. Omezit se pouze na u

nás používaný polygraf je nedostačující, a proto další možnosti fyziodetekce budou

zpracovány v této diplomové práci.
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1 VYUŽITÍ FYZIODETEKCE V BEZPEČNOSTNÍ KOMUNITĚ

V SOUČASNOSTI

1.1 Fyziodetekce

Fyziodetekční vyšetření se používá nejen v lékařství ale úspěšně i v kriminalistice.

Jedná se o metodu sledování činnosti nervové soustavy a s tím spojených fyziologických

projevů. Tato metoda umožňuje snímat, vyhodnocovat a zaznamenávat hodnoty určitých

fyziologických změn, které jsou vyvolané reakcemi vyšetřované osoby na vnější podněty.

Tyto fyziologické změny vyvolané emocionálním napětím, stresem nebo bolestí nelze

vědomě ovlivnit. Je to způsobeno autonomní nervovou soustavou člověka, která je součástí

periferního nervového systému. Autonomní nervová soustava udržuje v těle optimální

vnitřní podmínky jako je tep srdce, frekvence dýchání, pocení, trávící proces, močení,

tvorba slin, činnost ledvin apod. Soustava se dělí na dva systémy a to na sympatický a

parasympatický nervový systém, které jsou si protikladem a však i vzájemně se

doplňujícím systémem. Sympatický systém reaguje na vnější podněty a parasympatický

nervový systém uvádí tyto vzniklé výchylky do původního ideálního stavu. Pokud dojde

k vnějšímu podnětu, např. určité stresové situaci, sympatický systém potlačí vliv

parasympatického systému a dojde k fyziologickým změnám organismu, které je možné

přístrojově snímat. Takovou stresovou situací může být i vhodně položená otázka, kterou

se člověk cítí být ohrožen, a proto odpovídá lživě. Snímáním fyziologických projevů lze

tedy odhalit, zda konkrétní osoba mluví pravdu vzhledem k předmětu vyšetřování. Obecně

můžeme říci, že se k fyziodetekci v bezpečnostní komunitě používají tzv. detektory lži.

Nejsou to však detektory lži v pravém slova smyslu, nedetekuje se zde přímo lež, ale

změna emočního napětí vyvolaná lží. Změnu emočního napětí může vyvolat strach, pocit

viny, úzkost, stres apod. a k odhalení těchto pocitů slouží zařízení v podobě polygrafů,

elektroencefalografů, aktivaciometrů a jiné přístrojové techniky, k tomuto účelu určené.

Fyziologické projevy způsobené emočním napětím nedokáže člověk vědomě ovlivnit a

tohoto principu lze v kriminalistice úspěšně využít k odhalení závažných trestných zločinů.
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1.2 Historie fyziodetekce

První poznatky o fyziologických změnách při výslechu podezřelé osoby zaznamenal

italský kriminolog Cesare Lombroso v roce 1895. Zjistil, že při pokládání usvědčujících

otázek, se u podezřelého velmi zvyšuje emočním napětí a tím se zvyšuje krevní tlak a tep.

Na jeho studii navázal profesor psychologie na Harwardské univerzitě Hugo Munsterberg,

který roku 1908 publikoval průlomovou knihu „On the Witness Stand“. Tato kniha,

přeloženo-Na lavici svědků, pojednává o fyziologických změnách a možnosti detekce lži.

Mezi významné osobnosti, které se zabývaly možnostmi detekce lži, patří např. švýcarský

psychiatr a psycholog C. G. Jung, italský kriminolog V. Bennussi nebo americký

psycholog W. M. Mason. Jejich výzkum inspiroval amerického policejního důstojníka J.

A. Larsena. Ten roku 1921 sestrojil první fyziodetekční přístroj používaný výhradně

k odhalování trestné činnosti. Nazval jej „Detektor lži“. Tento přístroj byl následně

zdokonalen L.Keelerem v roce 1926 a byl nazván polygrafem (z latinského polys =

početný, grafo = psáti). V České republice byla první zmínka o polygrafu zaznamenána

v roce 1937. Počátkem70. let pak byly v Ústavu kriminalistiky na Právnické fakultě

Karlovy univerzity v Praze zkoumány metody ověřování pravdomluvnosti a sledování

fyziologických změn. Byly zde využity zkušenosti ze zahraničí a začala se rozvíjet vlastní

vědeckovýzkumná činnost v oblasti detekce lži. Roku 1981 vzniklo pracoviště

Fyziodetekce Kriminalistického ústavu, kde se řešila Problematika využití Fyziodetekčních

metod-tak se tehdy nazývalo vyšetření pomocí polygrafu a hlasového analyzátoru.

Nejdříve bylo fyziodetekční vyšetření prováděno experimentálně v rámci resortního

vědeckovýzkumného úkolu, poté přešlo ke konkrétním případům.

Od roku 1926, kdy polygraf vznikl, prošel mnoha změnami k jeho zdokonalení, a však

princip funkčnosti zůstává stejný. Vždy dochází ke sledování fyziologických změn

vyvolaných psychickými podněty.
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1.3 Fyziodetekce v bezpečnostní komunitě

Fyziodetekční vyšetření se nejvíce a s největším úspěchem používá v praktické činnosti

kriminální služby. Kriminální policie zde plní vedoucí funkci k napomáhání trestnímu

řízení.


[…]


zaměstnanců CIA nebo FBI. Systémová detekce by se dala využít při jakémkoli výslechu

vedoucím k dopadení pachatele. Např. odhalení pachatele rozkrádajícího majetek na

pracovišti, ve skladech, finanční majetek firmy apod.

Výsledek systémové detekce lži není právně uznávaný jako důkaz trestního řízení, ale

může při vyšetřování hrát důležitou roli. Systémovou detekcí lži můžeme prověřit

věrohodnost odpovědí osob v souvislosti s trestným činem a detekci lži tak zařadit mezi

nepřímé důkazy.

Doplňkové diagnostické metody

• Diagnostika reakce na pohybující se předmět

• Diagnostika tendence k riskování

(pozn. autora: problematika systémová diagnostiky pomocí přístroje aktivaciometr je

zpracována v kapitole AKTIVACIOMETR -> Diagnostika prováděná přístrojem

aktivaciometr)
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ZÁVĚR

Fyziodetekce v bezpečnostní komunitě se využívá k odhalování především těch

nejzávažnějších zločinů. Fyziodetekční vyšetření umožňuje snímaní fyziologické reakce

sledované osoby vyvolané emočním napětím. Tyto reakce lze zachytit tzv. detektorem lži.

V pravém slova smyslu detektor lži neexistuje, existuje ale zařízení schopné snímat

emocionální napětí člověka, které lež dokáže vyvolat. Sledováním tohoto napětí dokážeme

odhalit nejen lež, ale i pravdomluvnost.

V České republice se k fyziodetekčnímu vyšetření na poli kriminality stále využívá přístroj

polygraf. Toto zařízení používané nejen u nás, ale i ve většině jiných států, je podle mého

názoru nedostačující. Polygraf snímá fyziologické změny pouze na periferii organismu a

jeho spolehlivost je mezi 60-90 %. Je tedy možné tento přístroj zmást a to i tím, že

sledovaná osoba se cítí být stresována už samotným vyšetřením. V dnešní době existují

přístroje k detekci psycho-emočního napětí daleko účinnější. Ruský přístroj aktivaciometr,

jehož funkce je založena na systémové diagnostice, vykazuje daleko lepší výsledky

ve spolehlivosti odhalení lži. Dále by se dalo podle mého názoru propojit funkci polygrafu

například s přístroji jako je EEG, EKG, CT, což by významně zvýšilo účinnost měření.

Všechny tyto přístroje mají ale jistou nevýhodu a to takovou, že vyslýchaná osoba musí

být kontaktně propojena k danému zařízením. Projevuje se zde tedy snaha snímat osoby

bezkontaktně. Toto bezkontaktní snímání se provádí pomocí nových zařízení jako je např.

velice účinný analyzátor vrstvení hlasu LVA, čtečka myšlenek FAST, infračervený

detektor průzkumu mozku, infračervený detektor – Tvář strachu, detektor pohybu očí atd.

Bezkontaktní snímání emocí osob v sobě nese různé výhody, ale i nevýhody. Výhodou je,

že lze osoby snímat aniž by věděly, že prošly kontrolou. Bezkontaktní detekce je velmi

rychlá a podezřelá osoba je vyhodnocena prakticky okamžitě. Toho by se dalo využít třeba

na letištích, v bankách, ve veřejné dopravě na veřejných místech apod. a tak předejít

různým teroristickým útokům, únosům a atentátům. Detektor neoznačuje přímo teroristu,

jen dává určitou informaci o podezřelé osobě, kterou je třeba dále prověřit. Nevýhodou je

zde odpor veřejnosti, zda nedojde k narušení soukromí člověka. Věda a technika jde stále

kupředu a lidé nevědí jak daleko „čtení myšlenek“ může zajít. Mají strach o svoje

soukromí a nechtějí být sledováni víc, než je nutné. Podle mého názoru se momentálně

není čeho bát, tyto technologie neslouží přímo ke čtení myšlenek, ale k detekci

fyziologických reakcí vyvolaných emočním napětím. Nečtou myšlenky, ale snímají např.

tep srdce, teplotu těla, prokrvení mozku, výraz tváře, hlas apod. Vývoj detektorů přímo ke
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čtení myšlenek je založen na principu paranormálních jevů, a protože není vědecky

ověřené, jak tyto paranormální jevy fungují, předpokládá se, že v blízké budoucnosti

takovéto technologie nebudou sestrojeny.

Detektor lži není právně uznávaný jako přímý důkaz a řadí se mezi důkazy nepřímé.

CONCLUSION
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Physiodetection in security community is used. This detection shows physiologic reactions

of human body causes by emotional signs. The general name of physiodetection devices,

lie detector is used. Usage of this device shows differences in human brain by talking the

truth or not.

In Czech Republic for physiodetection usage in the criminalistic polygraph device is used.

My opinion is that polygraph device in these days is not being sufficient. The polygraph

deals with physiological reactions only on human body outline with the credibility of 60-

90% are sensed. There is a possibility to cheat and the sensing by the human stress reaction

can be influenced.

In these days exists better ways how to sense this changes of human body. The Russian

device based on systematic diagnostic the activation-meter is called. This device works

with better success. The other way of lie detector is in combination of polygraph with

devices where EEG, EKG, CT is sensed.

All this devices works with the common un-advantage of connection between human body

and sensing device. The new way is remote sensing. The biggest advantage of remote

sensing is in secret sensing. The man doesn’t know about sensing, and this sensing by the

stress or other changes is not influenced. This device can be used in a many places, such

as airports, banks and public traffic eg. In this case the system for potential dangerous man

is searched. The privacy policy and the human rights are discussed.

The other, future way of remote sensing will uses reading of meaning and on paranormal

effect based systems. In some research tests of armies they worked, but this methods will

be used in a long future for their complex difficulty.

The lie detector is not used as a direct proof, but as indirect proof in jurisdiction is used.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 85
