POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Alena Hojsáková

Oponent: ing. Ivo Ulrych

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Fyziodetekce v bezpečnostní komunitě

Hodnocení práce. Studentka řeší poměrně ožehavé téma, protože fyziodetekce v bezpečnostní komunitě u nás je z procesního hlediska problematická i když např. v USA se úspěšně používá jak v lékařství, tak i v kriminalistice. Přínos práce je především v komplexním popisu možných verzí fyziodetekce i když nevyčerpává všechny. Jde o obtížný úkol, který by předpokládal jak klinickou, tak i operativní praxi. Úroveň pojetí řešeného úkolu odpovídá zadání, formální náležitosti práce a cíl byl splněn. V práci bych očekával více obrazové dokumentace a detailněji zpracované obrázky především přístrojové techniky. Přínosem práce je popis aktivacimetru, který není ještě u nás tak znám a lze jej do budoucna v problematice bezpečnosti vhodně využít za předpokladu zpracování vhodných SW produktů.

Otázka: Lze využít pro fyziodetekční účely v kriminalistice EEG a pakliže ano jak? Může být použití výstupu z EEG zprocesněno?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 15. června 2010

Podpis oponenta diplomové práce